permanente com sequelas irreversíveis. 

Requerendo administrativamente a indenização paga pelo seguro DPVAT, a 

requerente nada recebeu, conforme indeferimento em anexo. 

Sendo assim, percebe-se que a Requerente deverá receber o equivalente a 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).          

2. DIREITO 

O DPVAT é um seguro de cobertura de Danos Pessoais Causados por Veículos 

Automotores de Via Terrestre, instituído pela Lei n° 6.194/74, alterada pelas Leis 8.441/92 

e Lei n° 11.482/2007, como política de Estado para indenizar as vítimas de acidentes

[...]

e prazos dos demais casos por um consórcio 

constituídos, obrigatoriamente, por todas as 

sociedades seguradoras que operem no seguro 

objeto desta lei. (Redação dada pela Lei n° 8.441, 

de 1992). 

O beneficiário por invalidez permanente prevê uma indenização de até R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), como dispõe a Lei n° 6.194 de 19 de dezembro 

de 1974, alterada pela Lei 11.482, de 31 de maio de 2007, que alterou a Lei do DPVAT, 

senão vejamos: 

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro 

estabelecido no Art. 2° desta Lei compreendem as

[...]

despesas de assistência médica e suplementares, 

nos valores que seguem, por pessoa vitimada: 

I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso 

de morte; 

II – até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no 

caso de invalidez permanente; e; 

III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) – 

como reembolso à vítima – no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares comprovadas.  

Portanto, como se observa, fica evidente que a parte Autora em decorrência 

do citado acidente ficou com debilidade permanente, conforme mostra documentos